Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén 04/05/2022

ORDEN CUS/543/2022, de 20 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 6 de abril de
2022, del Gobierno de Aragon, por el que se autoriza la implantacién del titulo de Master
Universitario en Inmunologia Tumoral e Inmunoterapia del Cancer por la Universidad
de Zaragoza, a partir del curso académico 2022-2023.

Con fecha 6 de abril de 2022, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se au-
toriza la implantacién del titulo de Master Universitario en Inmunologia Tumoral e Inmunote-
rapia del Cancer por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso académico 2022-2023.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 20 de abril de 2022.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

ANEXO
ACUERDO DE 6 DE ABRIL DE 2022, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA IMPLANTACION DEL TiTULO DE MASTER UNIVERSITARIO EN
INMUNOLOGIA TUMORAL E INMUNOTERAPIA DEL CANCER POR LA
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA, A PARTIR DEL CURSO ACADEMICO 2022/2023

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, se aprobd la es-
tructura organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento,
cuyo articulo 15 atribuye a la Direccién General de Universidades la tramitacién para la im-
plantacién, modificacion, supresién y renovacién de la acreditacion de ensefianzas universi-
tarias.

La Ley Orgénica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, establece, en su articulo
37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master y
Doctorado. En relacién con ello, su articulo 35 dispone que para impartir estas ensefianzas
oficiales y expedir sus correspondientes titulos oficiales, con validez en todo el territorio na-
cional, las universidades deben poseer la autorizacion pertinente de la Comunidad Autonoma,
segun lo dispuesto en su legislacion, y obtener la verificacion del Consejo de Universidades
de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y condiciones establecidas por
el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece en su articulo 27 que verificado el plan de estudios por el Consejo de Uni-
versidades y después de emitirse la autorizacion de la Comunidad Auténoma, se establecera
el caracter oficial del titulo por acuerdo del Consejo de Ministros y sera publicado en el “Bo-
letin Oficial del Estado”, tras lo cual, se inscribira en el Registro de Universidades, Centros y
Titulos, que permitira finalmente el inicio de la imparticion de la docencia del titulo universi-
tario oficial de acuerdo con los plazos y requisitos establecidos en dicha norma.

Por otra parte, resulta asi mismo de aplicacion la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por
la que se regula el procedimiento de implantacién, seguimiento, modificacion, renovacion de
la acreditacion y supresion de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma
de Aragdn, que determina los procedimientos, la documentacion y los requisitos exigibles
para la autorizaciéon de implantacién, modificacion, supresion y renovacion de la acreditacion
de ensefianzas universitarias oficiales de Grado, Master y Doctorado.

Por lo que atafe al procedimiento de implantacion de ensefianzas universitarias oficiales,
el articulo 5 de la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, sefala que, con caracter previo

15277

csv: BOA20220504013



Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén 04/05/2022

a la solicitud de verificacion del plan de estudios por el Consejo de Universidades, la univer-
sidad solicitante debera obtener un informe favorable de la Direccion General competente en
materia de Universidades sobre la adecuacién de dicha propuesta a la programacion univer-
sitaria aprobada por el Gobierno de Aragén.

En virtud de lo anterior, y previa la correspondiente solicitud presentada por la Universidad
de Zaragoza, con fecha 22 de noviembre de 2019, se emite, por la Direccion General de Uni-
versidades, informe favorable sobre la adecuacion de la solicitud de implantacion del Master
Universitario en Inmunologia Tumoral e Inmunoterapia del Cancer a partir del curso acadé-
mico 2020-2021 a la programacion universitaria vigente en ese momento, (aprobada por
Acuerdo de 27 de octubre de 2015, por el que se establecen los objetivos, criterios y requi-
sitos que guiaran la programacion de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad
Auténoma de Aragon para el periodo 2016-2019).

Mas adelante, previa solicitud de la Universidad, con fecha 21 de octubre de 2020, la Di-
reccion General de Universidades extiende la validez de su informe de 22 de noviembre de
2019 de adecuacion de la propuesta de ensefianza a la programacion universitaria aprobada
por Acuerdo de 27 de octubre de 2015, al curso académico 2021-2022, en virtud de lo previsto
en el articulo 5.5 de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio.

Posteriormente, el Gobierno de Aragdn ha adoptado el Acuerdo de 24 de marzo de 2021,
por el que se establecen los principios y objetivos, que guiaran la programacion de las ense-
fAanzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el periodo 2021-
2024, que junto con la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, configuran el actual marco
juridico vigente, de la ordenaciéon académica universitaria desarrollado en la Comunidad Au-
ténoma de Aragon.

Sentado lo anterior, con fecha 23 de septiembre de 2021, habiéndose aprobado ya la
nueva programacion universitaria, el Rector de la Universidad de Zaragoza solicita la exten-
sion de la validez del informe de adecuacion de la propuesta de ensefianza a la programacion
universitaria, al curso académico 2022-2023. Tras los tramites correspondientes, a requeri-
miento de la Direccién General de Universidades, con fecha 5 de noviembre de 2021, se
emite su informe favorable sobre la adecuacién de la solicitud de implantacién del Master
Universitario en Inmunologia Tumoral e Inmunoterapia del Cancer, en el curso 2022-2023, a
la programacioén universitaria aprobada por Acuerdo de 24 de marzo de 2021, del Gobierno
de Aragon, por el que se establecen los principios y objetivos que guiaran la programacion de
las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el periodo
2021-2024.

De conformidad con lo establecido en el segundo parrafo del apartado 1 del articulo 7 de
la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, con fecha 25 de febrero de 2022, una vez informada
ya favorablemente la implantacion por la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de
Aragon mediante informe 21 de diciembre de 2021 y emitida Resolucién positiva de verifica-
cion de 26 de enero de 2022, por el Consejo de Universidades, el Rector de la Universidad de
Zaragoza solicita la autorizacién de la implantacion para el curso académico 2022-2023 del
Master Universitario en Inmunologia Tumoral e Inmunoterapia del Cancer.

Junto con la solicitud de autorizaciéon de implantacién se acompafa la precitada Resolu-
cion positiva, de 26 de enero de 2022, del Consejo de Universidades; el Acuerdo de 15 de
febrero de 2022, del Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, en el que se
acuerda solicitar al Gobierno de Aragon la autorizacion de la implantacién a partir del curso
2022-2023, del titulo de Master Universitario en Inmunologia Tumoral e Inmunoterapia del
Cancer, asi como el Acuerdo de 23 de febrero de 2022, del Consejo Social de la Universidad
de Zaragoza, en el mismo sentido.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacién presentada, y de acuerdo con los
criterios establecidos en la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, con fecha 8 de marzo
de 2022, la Direccion General de Universidades, constata en su informe propuesta que la
solicitud se adecua a la vigente programacion universitaria, aprobada por el Acuerdo de 24 de
marzo de 2021, por el que se establecen los principios y objetivos, que guiaran la programa-
cion de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén para el
periodo 2021-2024 y no estima necesario solicitar informe adicional a la Agencia de Calidad y
Prospectiva Universitaria de Aragdn y propone elevar la propuesta al Gobierno de Aragoén
para que proceda a dictar el Acuerdo correspondiente con efectos a partir del curso 2022-
2023.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento y, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia
6 de abril de 2022, se adopta el siguiente,

15278

csv: BOA20220504013



Num. 84

Boletin Oficial de Aragoén 04/05/2022

ACUERDO

Primero.— Autorizar la implantacion del titulo de Master Universitario en Inmunologia Tu-
moral e Inmunoterapia del Cancer por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso acadé-
mico 2022-2023.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon, llevara a cabo
el seguimiento y la renovacién de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto
en el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion del Sistema Universitario de
Aragon y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por
el que se establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y
Titulos.

15279

csv: BOA20220504013



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Belén Oliva Urcia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T
	ORDEN HAP/537/2022, de 12 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	AYUNTAMIENTO DE LAPERDIGUERA 
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2022, del Ayuntamiento de Laperdiguera, relativo a la aprobación de la oferta de empleo público para el ejercicio 2022 para la estabilización del empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE LASCELLAS-PONZANO
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2022, del Ayuntamiento de Lascellas Ponzano, por la que se aprueba la oferta de empleo público para reducir la temporalidad.

	AYUNTAMIENTO DE MOYUELA 
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Ayuntamiento de Moyuela, por la que se aprueba la oferta extraordinaria de estabilización de empleo público de este Ayuntamiento para los años 2021-2022.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/538/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Bajo Aragón, para la atención de personas en situación d
	ORDEN PRI/539/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Borja, para la atención de personas en situació
	ORDEN PRI/540/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Aranda, para la atención de personas en situación de
	ORDEN PRI/541/2022, de 7 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Jiloca, para la atención de personas en situación de

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de ap

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/542/2022, de 19 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 23 de febrero de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza a la Universidad de Zaragoza para suprimir el título oficial de Máster Universitario Erasmus Mundus en Ingeniería
	ORDEN CUS/543/2022, de 20 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 6 de abril de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Inmunología Tumoral e Inmunoterapia del Cáncer por la Universi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/544/2022, de 20 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para la transformación de flotas de transporte de viajeros y mercancías de empresas privadas prestadoras de servicios de transporte por carretera, así como de empresas que

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/545/2022, de 19 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 6 de abril de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de la Mesa Sectorial de Administración General de la C

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/546/2022, de 11 de abril, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios/as docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de For
	ORDEN ECD/547/2022, de 20 de abril, por la que se determina en setenta el número máximo de personas adscritas a los cuerpos docentes no universitarios que, para el curso 2022/2023, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicio

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/548/2022, de 21 de abril, por la que se modifica la Orden CDS/268/2022, de 25 de febrero, por la que se convocan ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ampliac
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ejecuci
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de planta fot
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de rehabilitación de edificios para casa rural en finca E



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones “LAAT 400 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sa

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para la transformación de flotas de transporte de viajeros y mercancías de empresas privadas prestadoras de servicios de transporte por carretera, así como 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de construcción de una explotación porcina de producción de lechones c
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del Proyecto Parque Hibrido “Palerma”
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de estabilización de taludes en carretera A - 1401
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación de una explotación porcina de cebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Venta de los Caños a Abrevadero de la Zarzuela o Peña el Gato”, “Paso 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ampliación, cambio de clasificación y titularidad del coto de caza Z-10579, localizado en el término municipal de Villafranca de Ebro. (Número de Expediente 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por Litera Meat, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materi




